
道路交通精细化管理是现代化交通治理的必然
要求，是提升治理能力的重要手段，直接关乎社会公
共服务质量以及人民群众的获得感、安全感、幸福
感。2022 年是市委、市政府确定的“城市精细化管理

年”和市公安局党委确定的“公安工作精细化管理
年”。公安交警部门将坚持以“精细化管理”理念为指
导，解放思想、改革创新，以“砺剑行动”为抓手，转变
作风、真抓实干，把“精在事前、细在过程、重在结果”

的工作要求落实到新时期道路交通管理各项工作之
中，推动各项工作提质增效，提升交管核心战斗力，着
力构建安全、有序、畅通的道路交通环境，实现道路交
通管理工作高质量发展。

树立精细化意识提升五种能力
推动交通管理工作高质量发展
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为做好春季道路交通安全管理，切实维护辖区道
路交通形势持续平稳，梁山交警大队不断创新工作措
施，全力打造安全、有序、畅通的交通环境。

该大队以“防风险、除隐患、降事故、保平安”专项整
治为契机，全面排查辖区安全隐患，确保重点车辆、区域
不失控。深入客运企业，加强客车源头管控力度。对辖
区客运中心车辆及驾驶人集中排查隐患，督促客运中心
安全负责人建立健全交通安全机制，坚决从源头隐患清
零。深入重点企业，加强货车源头防控力度。进入重点
运输企业，排查车辆安全隐患，督促企业立整立改，彻底
消除安全隐患。加强国省干道治理，筑牢违法查处管控
网。依托执法站点和中队警务站，合理调配警力，加强
周末、午休、深夜等“空档期”的查控力度，确保管控“无死
角”。以加强交通安全宣传阵地规范化建设为契机，丰
富宣传模式，持续发挥好宣传工作“放大器”的作用。依
托“双微”平台，扩大覆盖面，开僻群众喜闻乐见的新栏
目，除通俗易懂的图文信息外，尽量采集工作中的好人
好事、典型交通违法、事故案例进行推送，进一步丰富宣
传内容，扩大宣传度，形成社会共同参与的良好氛围。

通讯员 张良稳

梁山交警大队

防风险除隐患保畅通

当前疫情防控日趋严峻，为进一步做好内部疫情
防控工作，市中交警大队闻令而动，进一步压实工作
责任，从严从实落实防控措施，全面做好疫情防控和
道路交通安全管理各项工作。

该大队连续召开工作部署会，传达市交警支队关
于疫情防控常态化工作的会议及各类文件精神，要求
全体民、辅警、职工充分认清当前肩负的责任和使命，
提高政治站位，增强疫情防控工作的责任感、紧迫感，
杜绝麻痹思想和厌战心态，以实际行动践行“对党忠
诚、服务人民、执法公正、纪律严明”总要求，坚决把各
项措施落到实处。明确岗位职责，落实到人头，坚决做
好疫情防控期间辖区交通安保和交通应急处置工作。
成立应急处置队伍。该大队抽调核心人员、有责任心
的民、辅警成立疫情防控应急处置第一梯队，应急处置
人员每日24小时在大队值班备勤，遇突发状况及时与
相关部门沟通联系，做好道路交通管理、管制等工作。
积极配合辖区防疫管理。与派出所协同配合当地党委
政府值守济徐高速路口，实行24小时值班，登记排查外
来、外地车辆。加强部门沟通联系。与相关单位建立
沟通联络机制，配合相关单位紧盯重点物资运输车辆、
重点人员管理，严格落实道路交通安全管理各项工作
措施，严厉打击各类严重交通违法行为，维护良好道路
通行秩序。完善勤务保障，拉紧后勤防线。为大队民、
辅警配齐、配足一次性医用口罩、防护服、免洗洗手液、
消毒液等安全防护装备及消毒用品，确保全体人员防
疫物品全面、充足。工作中强化文明执法，要求全体
民、辅警运用执法文明用语，在执法过程中，警容严整、
着装规范，注重热情、主动、耐心、细致，以和平、理性、
文明的态度开展道路交通安保。

通讯员 陈子铜 李坤

市中交警大队

疫情防控道路安全
“两手抓”

日常生活中，停车开门下人，
这个看起来似乎很平常的动作，实
际上暗藏“杀机”，稍有疏忽可能会
引发交通事故！

“开门杀”，即下车时没有观察
清楚车后方的情况，就贸然打开车
门下车。如果这时有电动车或自
行车刚好在车后方行驶、并且距离
比较近，就会导致骑车人反应不及
撞到车门上。骑车人摔倒后，前后
车辆若没有及时刹车，就会造成严
重的二次伤害。

防范“开门杀”，要注意以下事
项：驾驶人要靠道路右侧停车，停
车时距路缘石20至30cm，除驾驶
人外，车上其他乘员要从右侧下
车。

驾驶人注意提醒乘客，尤其是

后排乘客，在看清车辆周围来往行
人和其它车辆情况，确认安全后才
可开门下车。开车门时用离车门
较远的手开门（即左边的人用右
手，右边的人用左手），这样会“强
迫”自己有一个转体动作，以更好
地观察后方情况。推门时先推开
一条“缝”，观察侧后方来车情况，
同时也是提醒过往的骑车人，车门
要开了，请注意。非机动车和行人
在经过路边停放的车辆时，要保持
足够的横向间距，防范车门突然打
开；若发现有车辆（尤其是出租车）
在你前面靠边停车，一定要保持警
惕，宁可停下等待片刻，也不要贸
然超越，因为，靠边停下的车辆，很
大可能是有人要开门下车，要防范
车门突然开启。 通讯员 王玉强

开车门暗藏“杀机”

驾校名称

通达驾校
北城驾校

济宁清华驾校
兖州现代驾校
兖州富平驾校
邹城新世纪驾校
邹城长安驾校
汶上宏顺驾校
微山经纬驾校
梁山水浒驾校
长济驾校

曲阜保安驾校
鱼台金盾驾校
济宁顺达驾校
曲阜华能驾校
梁山平安驾校
嘉祥鲁祥驾校
金乡凌通驾校
泗水旭升驾校
兴隆驾校

泗水奔驰驾校
嘉祥三力驾校
鱼台宏通驾校
汶上强盛驾校
大运河驾校

嘉祥蓝翔驾校
圣源驾校

汶上安都驾校
汶上安达驾校

济宁运河之都驾校
济宁圣华驾校
梁山长城驾校
济宁金恒驾校
泗水宏达驾校
梁山联运驾校
济宁西城驾校
兖州德信众驾校
济宁四方驾校
济宁交运驾校
微山明翰驾校
邹城正方驾校
鱼台祺祥驾校
邹城通联驾校
泗水安众驾校
济宁聚龙驾校
济宁东盛驾校
济宁长虹驾校
曲阜盛果寺驾校
曲阜怡然驾校
曲阜清合驾校
济宁中德驾校
泗水泉通驾校
济宁济东驾校
金乡胜泰驾校
金乡九星驾校
兖州速达驾校
嘉祥领航驾校
汶上尚都驾校
曲阜众奕达驾校
兖州顺通驾校
嘉祥远航驾校
金乡金丰驾校
微山腾达驾校
金乡金北驾校
邹城金驿驾校
济宁润铭驾校
济宁新河驾校
汶上捷安驾校
兖州九州驾校
邹城道通驾校
金乡顺通驾校
济宁星光驾校
金乡汇金驾校
金乡正大驾校
微山滨湖驾校
邹城信德驾校
济宁亿通驾校
邹城正义驾校
济宁长运驾校
泗水顺合驾校
邹城宏学驾校
邹城盛通驾校

科目一

人数

94
372
808
91
129
139
174
302
84
415
127
283
243
282
239
115
518
343
389
63
231
108
351
348
354
704
180
267
312
199
163
198
556
293
416
278
43
390
214
549
339
346
305
245
127
75
103
226
110
372
20
161
156
228
149
71
109
153
136
139
120
74
37
117
174
124
135
129
159
379
59
66
130
132
84
282
122
167
65
95
93
113

合格率

86.17%
92.20%
88.86%
89.01%
91.47%
89.20%
90.80%
86.42%
92.85%
91.56%
85.03%
91.51%
91.76%
87.94%
89.95%
91.30%
91.50%
90.96%
88.68%
90.47%
86.14%
85.18%
92.02%
86.49%
89.26%
90.19%
88.33%
84.64%
83.65%
89.94%
84.66%
95.45%
89.92%
89.76%
85.09%
94.60%
88.37%
91.79%
93.45%
87.06%
86.13%
88.15%
88.19%
85.30%
88.18%
89.33%
80.58%
87.61%
92.72%
86.55%
95%

85.71%
89.10%
95.17%
91.94%
87.32%
90.82%
79.73%
88.23%
89.92%
87.50%
90.54%
81.08%
91.45%
86.78%
97.58%
89.62%
86.04%
91.82%
90.76%
94.91%
89.39%
93.07%
93.93%
94.04%
93.26%
84.42%
88.62%
86.15%
90.52%
92.47%
91.15%

科目二

人数

259
481
1062
182
163
210
265
422
234
381
390
317
363
319
323
109
716
452
424
89
423
169
422
366
467
864
377
344
460
175
292
257
715
331
341
469
113
421
231
698
452
653
374
246
262
35
137
344
110
529
32
190
283
250
154
99
80
197
115
132
148
99
61
152
300
164
95
198
119
288
92
48
103
135
61
142
132
136
49
80
65
73

合格率

65.25%
81.08%
72.03%
78.02%
70.55%
71.43%
80.00%
79.62%
63.68%
85.04%
63.33%
69.40%
81.54%
63.32%
72.76%
87.16%
69.55%
77.21%
77.12%
65.17%
64.78%
68.64%
76.07%
74.59%
80.30%
73.38%
74.80%
60.47%
67.61%
81.71%
74.32%
79.38%
70.91%
71.30%
90.91%
72.71%
67.26%
83.14%
76.62%
69.48%
67.26%
76.26%
67.65%
75.61%
70.99%
62.86%
72.99%
64.83%
84.55%
74.10%
81.25%
70.00%
77.03%
81.20%
77.27%
71.72%
80.00%
70.56%
66.96%
68.94%
76.35%
72.73%
77.05%
84.21%
74.67%
76.22%
65.26%
71.72%
76.47%
74.31%
79.35%
79.17%
80.58%
76.30%
70.49%
75.35%
73.48%
74.26%
73.47%
80.00%
70.77%
73.97%

科目三
实际道路考试
人数
255
406
1055
194
161
260
332
441
190
420
344
290
355
283
286
120
546
555
401
99
428
171
328
396
574
766
439
288
361
186
360
286
818
336
368
267
122
370
295
656
573
773
422
223
219
62
150
326
172
597
54
155
243
240
187
104
40
144
109
90
98
129
56
118
315
73
95
146
95
189
82
54
105
127
40
49
93
109
25
34
31
41

合格率
79.22%
95.07%
75.07%
77.84%
77.02%
81.15%
75.30%
86.39%
87.89%
82.86%
75.00%
75.17%
86.48%
77.74%
83.57%
83.33%
82.60%
78.02%
75.81%
66.67%
68.93%
71.93%
86.28%
77.02%
84.15%
85.90%
74.49%
73.26%
68.98%
86.56%
79.17%
82.52%
78.85%
77.08%
86.68%
73.03%
75.41%
86.22%
76.61%
81.40%
70.86%
86.42%
75.12%
80.72%
80.82%
77.42%
84.00%
74.54%
80.23%
77.22%
87.04%
76.13%
79.84%
82.08%
69.52%
82.69%
92.50%
65.28%
76.15%
74.44%
80.61%
58.91%
71.43%
86.44%
88.89%
82.19%
82.11%
78.08%
78.95%
79.89%
81.71%
87.04%
69.52%
82.68%
82.50%
77.55%
74.19%
79.82%
80.00%
58.82%
74.19%
87.80%

安全文明驾驶
人数
257
610
835
155
151
220
295
347
173
356
281
260
341
289
291
86
484
427
311
86
296
156
257
306
496
690
335
275
297
185
369
276
757
286
449
243
91
401
290
578
459
799
340
165
191
59
146
251
132
438
34
120
206
216
141
109
36
115
106
81
97
71
47
111
237
95
82
116
70
151
72
38
62
121
15
47
96
75
18
26
30
29

合格率
96.88%
95.40%
97.00%
96.12%
97.35%
94.09%
96.94%
95.38%
97.10%
96.34%
96.79%
95.76%
94.13%
95.50%
96.90%
90.69%
94.42%
96.95%
96.46%
98.83%
96.62%
97.43%
94.55%
96.73%
96.16%
96.66%
97.61%
96%

95.28%
96.75%
96.20%
96.01%
95.77%
95.10%
94.20%
98.35%
100%
97.50%
95.86%
96.36%
95.42%
95.24%
97.35%
96.36%
95.81%
94.91%
95.20%
99.20%
93.93%
95.89%
97.05%
95.83%
96.11%
93.05%
95.03%
100%
97.22%
93.91%
94.33%
98.76%
95.87%
98.59%
95.74%
94.59%
97.89%
96.84%
97.56%
96.55%
98.57%
98.01%
97.22%
97.36%
98.38%
98.34%
100%
97.87%
93.75%
98.66%
100%
100%
93.33%
82.75%

三年驾龄驾驶人交通违法和事故

人数

7861
14022
19641
4370
4644
6620
7028
11339
5624
8574
6465
8681
9675
10002
7510
2758
12657
11901
8277
3133
7103
3784
12100
9716
9439
10769
8126
12277
8719
5796
10495
5951
21420
6017
12275
7782
3289
13332
7235
12005
11556
24800
8775
4914
5470
3800
3883
4595
2694
10042
1428
2686
3403
7042
4244
1791
1016
1780
1408
808
1103
468
395
573
1181
513
831
805
323
638
263
127
323
474
55
187
352
174
52
72
91
73

违法
人数
150
295
318
67
83
90
98
293
85
122
125
104
129
220
102
47
268
196
170
62
154
74
184
265
177
230
99
284
193
85
164
80
364
128
168
158
57
219
130
176
153
362
113
105
100
56
75
59
38
163
24
44
41
96
62
32
19
58
19
3
20
4
9
9
9
4
10
16
4
7
2
2
6
5
0
1
4
3
1
3
1
0

违法率
1.91%
2.10%
1.62%
1.53%
1.79%
1.36%
1.39%
2.58%
1.51%
1.42%
1.93%
1.20%
1.33%
2.20%
1.36%
1.70%
2.12%
1.65%
2.05%
1.98%
2.17%
1.96%
1.52%
2.73%
1.88%
2.14%
1.22%
2.31%
2.21%
1.47%
1.56%
1.34%
1.70%
2.13%
1.37%
2.03%
1.73%
1.64%
1.80%
1.47%
1.32%
1.46%
1.29%
2.14%
1.83%
1.47%
1.93%
1.28%
1.41%
1.62%
1.68%
1.64%
1.20%
1.36%
1.46%
1.79%
1.87%
3.26%
1.35%
0.37%
1.81%
0.85%
2.28%
1.57%
0.76%
0.78%
1.20%
1.99%
1.24%
1.10%
0.76%
1.57%
1.86%
1.05%
0.00%
0.53%
1.14%
1.72%
1.92%
4.17%
1.10%
0.00%

事故
人数
2
3
1
0
0
1
1
0
1
1
2
1
0
2
1
0
0
0
0
0
1
0
1
1
0
0
2
0
0
1
0
0
1
0
0
1
0
0
1
2
1
1
1
0
1
0
0
0
0
0
0
0
0
2
0
0
0
0
1
0
0
0
0
0
1
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

事故率
0.03%
0.02%
0.01%
0.00%
0.00%
0.02%
0.01%
0.00%
0.02%
0.01%
0.03%
0.01%
0.00%
0.02%
0.01%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.01%
0.00%
0.01%
0.01%
0.00%
0.00%
0.02%
0.00%
0.00%
0.02%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.01%
0.00%
0.00%
0.01%
0.02%
0.01%
0.00%
0.01%
0.00%
0.02%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.03%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.07%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.08%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%

为进一步增强辖区环卫工人的交通安全意识和自我防范能力，预防和减少涉
及环卫工人交通安全事故的发生，近日，任城交警大队民警利用环卫工人晨会时
间，给大家上了一堂交通安全课 。民警结合环卫工人的工作特点，深入浅出地向
环卫工人讲解了在出行及工作期间应该注意的交通安全事项，提醒大家强化自身
道路交通安全防范意识，告诫环卫工人要时刻绷紧安全这根弦，工作时穿好反光
衣，时刻保持警惕，不要随意横穿马路，不要逆向行驶。 ■通讯员 陈倩 摄

近日，泗水交警大队积极回应群众呼声，开展“僵尸
车”集中清理整治行动：对城区长期占道停放的“僵尸车”
进行拖移，努力打造有序、畅通、和谐的交通环境。

该大队按照“全覆盖、零死角”的要求进行全面排
查，加大城区道路机动车的巡逻检查力度，全面清理
排查主、次干道上停放的“僵尸车”，逐一核查车辆状
况，登记梳理造册。整治过程中，根据《道路交通安全
法》《道路交通安全法实施条例》等相关法律法规规
定，针对不同类型的“僵尸车”采取不同整治措施。特
别对拼装车、已达到报废标准的机动车，依法强制报
废；对逾期未检验的车辆，通过电话、信函等方式，及
时督促车辆所有人、管理人限期处理。行动中共清理
小型汽车16辆，摩托车14辆。 通讯员 张杰

泗水交警大队

清理整治“僵尸车”

近日，微山交警大队韩庄中队民警在104国道巡逻，
途经微山县韩庄镇蒋官庄村十字路口时，有一位老大爷在
向警车招手，于是韩庄中队的民警下车查看情况，经询问
得知，老大爷驾驶电动三轮车途经此处时，被一辆飞驰的
重型半挂大型车辆晃倒，老大爷从从车上摔下来，前额有
血渗出，左手臂有划伤伤痕，伤势极其严重。民警立即拨
打120急救车，当120急救车到达现场后，又帮助急救人员
继续救助伤员，老大爷非常感激，说有机会一定给你们送
锦旗致谢，民警表示：“这是我们应该做的。”婉言谢绝。据
了解，受伤的老大爷现已转危为安。

民警温馨提示:道路千万条，安全第一条。驾驶车辆
行经农村道路、山区道路时应当谨慎驾驶，途经十字路口
时驾车要减速慢行，缓速拐弯、缓踩刹车。 通讯员 李聪

民警急救摔伤老人

增强精细化思维意识
着力提高思考研究状态下工作能力

加大解放思想、创新思维、改革工作力度，增强在
思考研究状态下谋划工作、开展工作、落实工作能力，
通过精细化管理，实现各项交通管理工作更加细致、更
加精准、更加规范、更加高效。坚持深入开展精细化管
理解放思想大讨论活动。增强精细化思维意识，掌握
精细化管理内涵实质，学会运用精细化思维方式思考
问题、研究问题、解决问题，同时结合自身岗位实际，具
体谈认识、谈问题、谈方法，让每名同志清楚“怎么办”，
真正把精细化管理入脑入心、走深走实。坚持以习近
平新时代中国特色社会主义思想为指导。学习运用马
克思主义方法论，坚持实事求是，加强调查研究，客观、
辩证、准确把握新时期公安交通管理工作面临新问题、
呈现新特点、发展新规律，找准发展方向，着力在管理
理论、管理手段、管理模式上创新发展，着力在提升系
统治理、依法治理、综合治理、源头治理能力上下真功、
见真章，增强交通管理工作的前瞻性、主动性、科学性、
针对性。坚持具体问题具体分析、具体对待。从小处
着眼、从细处落实，针对各项工作进行精准研判、精准
组织、精准指挥、精准落实，针对群众关心的每件急事
难事、管理服务的每个环节细节、交通治理的每个难点
盲点，进行点对点精准整治，一事一策、一地一策、一点
一策，切实把任务项目化、项目清单化、清单具体化，切
实把精细化治理成效转化为群众看得见、摸得着、感受
得到的实际效果。

突出精细化综合治理
着力提升道路交通事故预防能力

树牢“大交警”理念，坚持系统治理观念，精细化推进
交通事故预防“减量控大”工作，主动出击、精准整治、共建
共治，提高事故风险隐患主动防范化解能力，全力维护道
路交通安全。持续强化政府部门职能作用精准发挥。充
分借助交安委平台，建立健全道路交通安全形势报告制度
和交安委成员单位定期研判会商机制，加强重点难点协同
共治，深化货车“大吨小标”、非法改装等突出问题治理，会
同多部门加快淘汰国三及以下排放标准非营运柴油货车
等重点车辆。持续强化“两路两车”精准整治。建立闭环
整治链条，压实各级各部门安全责任，加大县乡道排查整
改力度，确保易整改隐患整改率100%，加强挂靠货车摸排，
联合交通运输部门一体化开展货车基础信息登记和入企
宣传警示，确保登记率达100%。持续强化风险隐患精准治
理。扎实开展全覆盖、全链条、全要素道路安全隐患大排
查大整治行动，健全落实排查整治长效机制，紧盯重点道
路、重点机动车、重点驾驶人、重点企业，加大动态排查、滚
动清零、科技监管、联合惩戒力度，加强隐患整治效果评
估，提高隐患治理精准度。持续强化道路交通安全精准防
控。突出路面秩序整治，坚持常态治理与专项整治相结
合、区域联勤与交叉执法相结合，严查严处重点交通违法，
深化国省道交通安全文明示范路创建，推动实施公路交通
安全设施精细化提升工程，强化交通应急管理规范化建
设，健全处置机制，提高应急管理研判能力、预警能力、综
合处置能力。

狠抓精细化管理手段
着力提升城市交通现代化治理能力

树立“只有济宁交警才能管好济宁交通”的理念，秉
承工匠精神，坚持绣花标准，创新城市道路交通治理新载
体、新方式、新措施、新机制，打造城市交通安全文明示范
路。深化警务工作创新。全面推行济宁市公安交警城区
勤务质量标准体系，完善路面见警率管事率勤务质量体
系评价办法，加快智能交通系统建设，强化科技手段与交
通管理深度融合和实战应用，严格落实网格管理“七定一
包”工作机制、铁骑“135”快速反应机制，加强指挥中心实
战化建设，构建统一指挥、合成作战、等级响应、数据支撑
的集成指挥体系。加大交通秩序整治力度。扎实开展交
通违法“净街行动”，全面整治城市交通陋习，深化“一盔
一带”安全守护行动，开展“三小车辆”整治攻坚战，加大
酒醉驾、闯红灯、飙车等严重危害安全的突出违法行为集
中整治力度，保持路面高压严管态势。开展乱点堵点精
准治理。建立城市交通拥堵治理科学研判机制，持续优
化城市交通组织及管理工作，“一点一策”分类完善路口、
路段、重点区域交通管理方案，落实“警、地、校、院”协作
共治机制，整合管理资源，加大“三圈两边”治理准度、精
度、力度。全面提升城市交通设施规范化精细化水平。
不断优化城市道路交通信号灯配时，推动交通信号联网
联控，提高信号灯智能化水平，加强交通设施标准化设
置，落实交通组织优化设施保障措施，确保交通安全设施
的设置规范率达到95％以上，城区主干路范围内，路口交
通信号灯智能控制率达到98％以上。

创新精细化服务举措 着力提升便民为民服务能力

积极践行“我为群众办实事”活动，持续做好简政放权、放管结合、优
化服务工作，认真研究出台为民服务系列措施，把细节做到极致，让服务
更有温度。深化车管“放管服”改革。继续推进网上办、便捷办、就近办，
进一步加大警银、警邮网点建设，拓展覆盖范围，加强规范管理，提升服
务质量。全面开通互联网交通安全综合服务管理平台26项车驾管服务
项目，提高互联网业务办理比例。积极搭建检验智能审核系统，进一步
方便群众。提升事故处理质效。推进事故处理流程化，制定简易事故、
一般事故、疑难事故分级处置流程，形成工作样板。深化快处快赔和警
保联动，发挥保险公司警保联动专员快速处理、快速理赔的作用。落实
网格化快处快撤，加强网格内巡逻巡查，严格落实“1分钟响应、5分钟到
警”警情处置工作机制。创新交通安全宣传。坚持交通管理，宣传先行，
内外结合、警媒携手，全面部署开展交通宣传普及行动。持续加大警示
曝光力度，在电视、网络等平台同步开设《交通曝光台》板块。加强交通
安全“四个创建”，整合政府、社会、市民等各方力量，广泛开展主题宣讲
等社会化宣传活动。讲好交警故事，宣传报道树立一批优秀典型，传递
正能量，提升交警队伍形象。

坚持精细化执法建设 着力提升队伍规范执法能力

深入学习贯彻习近平法治思想，增强法治思维、加强执法监管、
强化执法培训，健全完善执法制度、法制队伍、执法能力、执法管理、
效能评价、执法保障六大体系。加强执法能力建设。深化“五个人
人”练兵活动，围绕隐患排查、违法查缉、事故处理等环节，加强实战
训练、实战考核，建立网上网下同步实战培训机制，加强分层级培训
和交警网校实战应用培训，举办实战练兵大讲堂，开展民警辅警执
勤执法安全防护教育培训，提高实战执法能力和水平。加强执法监
管体系建设。围绕“警情、案件、人员、财物、案卷、场所”管控目标，
建设完善执法监管系统，强化科技赋能，提高执法全要素、全流程监
管水平。加强对执勤执法记录仪视频资料的拓展应用，坚强问题导
向，狠抓视频关联率，确保关联率达到100%。加强执法突出问题整
改。以执法质量考评活动为抓手，加大明查暗访力度，及时发现整
改执法办案过程中的执法突出问题，建立闭环整改机制，落实责任
倒查制度，严防执法问题发生。同时，加强舆情应对工作，制定舆情
处置工作办法，完善处置流程，全面提高舆情监测、引导、处置能
力。

（作者系济宁市公安局交通警
察支队党委书记、支队长）


